

Số: /BC-UBND

Ya Hội, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người
năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026**
(Tài liệu trình kỳ họp thứ Sáu, HĐND xã Ya Hội Khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026)

A. PHẦN 1: CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

I. TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung:

Xã Ya Hội được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập từ 02 xã Phú An và xã Ya Hội của huyện Đak Pơ cũ, có vị trí địa lý cụ thể như sau: Phía Đông giáp xã Cửu An, xã Bình Phú, phía Tây giáp xã Đak Pơ và xã Ya Ma, phía Nam giáp xã Sró và xã Đak Song, phía Bắc giáp phường An Bình và phường An Khê.

Xã Ya Hội có diện tích tự nhiên là: 215,75km², thời điểm hiện tại xã có 05 làng đồng bào dân tộc thiểu số, với 08 dân tộc anh em cùng sinh sống (gồm: Kinh, Bahnar, Mông, Dao, Mường, Tày, Jrai, Nùng). Dân số của xã có 2.186 hộ, với 8.684 khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số có 790 hộ, với 3.576 khẩu (chiếm 41,17%) dân số của xã. Hộ nghèo còn 135 hộ, 502 nhân khẩu tỷ lệ 17,06%, trong đó DTTS có 116 hộ, 434 khẩu; hộ cận nghèo 176 hộ, 712 nhân khẩu tỷ lệ 18,12%, trong đó DTTS có 88 hộ, 374 khẩu.

Công tác đảm bảo an ninh, trật tự được triển khai thực hiện quyết liệt có trọng tâm, trọng điểm, nổi bật là luôn bảo đảm giữ vững ổn định an ninh trật tự tại địa phương, không để xảy ra các tình huống phức tạp, đột xuất, bất ngờ, địa bàn không có đối tượng trốn ra nước ngoài trái phép hoặc tái phạm hồi hoạt động FULRO, "TLĐG"; chưa phát sinh hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, cơ quan đặc biệt nước ngoài.

Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa – tư tưởng cơ bản ổn định, chưa phát sinh vấn đề phức tạp. Các cơ quan, đơn vị, trường học duy trì tốt đoàn kết nội bộ, thực hiện nghiêm quy định bảo vệ bí mật Nhà nước, không để xảy ra lộ, lọt thông tin. Không có biểu hiện lệch lạc về tư tưởng, quan điểm sai trái hoặc truyền bá tài liệu phản động. Đến nay, chưa xuất hiện hoạt động thành lập hay tụ tập liên quan đến tổ chức người lao động trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Lực lượng Công an xã thường xuyên nắm tình hình, phối hợp

chặt chẽ với các ngành, địa phương kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các yếu tố tiềm ẩn, giữ vững ổn định chính trị – tư tưởng trên địa bàn.

2. Tình hình tội phạm: Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương.

- Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội: Về phạm pháp hình sự: Công an xã Ya Hội đã điều tra khám phá 01 vụ “Trộm cắp tài sản” khởi tố 01 vụ/02 bị can (bắt tạm giam). Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến tình hình tội phạm mua bán người trên địa bàn. Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ/01 đối tượng, số tiền 4.000.000 đồng về hành vi “Ném gạch vào nhà ở người khác”. Quản lý nghiệp vụ: 03 đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội “Trộm cắp tài sản”. Trong số đối tượng bị quản lý 01 đối tượng bị khởi tố về hành vi “Trộm cắp tài sản”, đối tượng thực hiện hành vi phạm tội ngoài địa bàn.

- Về tội phạm xâm phạm trật tự quản lý hành chính: Điều tra xác minh làm rõ 01 vụ việc/02 đối tượng có hành vi “Sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức” ra Quyết định không khởi tố vì chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự và tham mưu Chủ tịch UBND xã xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng tổng số tiền 6.000.000 đồng.

- Tình hình tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu. Công an xã Ya Hội đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu và môi trường, không để xảy ra tội phạm trên lĩnh vực này; Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp có hành vi “không có biện pháp xử lý phân, nước thải chăn nuôi bảo đảm vệ sinh môi trường và gây ảnh hưởng đến người xung quanh” với số tiền 750.000 đồng; Quản lý nghiệp vụ 02 đối tượng có biểu hiện: Khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép.

Trên địa bàn không có vụ án, vụ việc nào thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

- Tình hình tội phạm công nghệ cao: Trên địa bàn xã Ya Hội chưa phát sinh các vụ việc liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao. Hoạt động trên không gian mạng chủ yếu phục vụ trao đổi thông tin, sinh hoạt cộng đồng và sản xuất, kinh doanh bình thường. Chưa ghi nhận các trường hợp lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, phát tán phần mềm độc hại hay tấn công mạng.

- Tình hình tội phạm ma túy: Trên địa bàn xã Ya Hội, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy thời gian qua diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng. Một số đối tượng tiếp tục có biểu hiện sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó có người tái phạm, gây tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự. Trong kỳ, Công an xã đã phát hiện, xử phạt hành chính 10 vụ/09 đối tượng (trong đó có 01 đối tượng tái phạm) với tổng số tiền 14.750.000 đồng; Quản lý 01 đối tượng sau

cai; 09 đối tượng theo diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó 01 đối tượng trong diện đã bị Công an xã Đak Pơ bắt, điều tra về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Trước tình hình đó, Công an xã Ya Hội đã tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, phối hợp với các lực lượng chức năng và chính quyền thôn, làng trong công tác phòng ngừa, răn đe, giáo dục. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tố giác tội phạm, nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, góp phần kiểm chế, từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy, giữ vững an ninh trật tự tại cơ sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện, tập trung đánh giá các chủ trương, giải pháp của bộ, ngành, địa phương thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; những cách làm chủ động, sáng tạo.

UBND xã đã chỉ đạo, triển khai thực hiện các kế hoạch phòng chống tội phạm trên địa bàn Xã Ya Hội đạt hiệu quả. Bên cạnh đó còn đề ra các phương pháp đấu tranh với các loại tội phạm công nghệ cao; nắm rõ các phương thức thủ đoạn của các loại tội phạm. Chủ động trong việc nắm bắt tình hình trật tự an toàn xã hội và không để phát sinh tình hình tội phạm trên địa bàn. Trong năm 2025 đã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy về công tác phòng chống tội phạm; cách làm mới phù hợp với thực tiễn và chính quyền địa phương 2 cấp.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm:

(1) Kết quả thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, đặc biệt là các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

Trong năm 2025, UBND đã chỉ đạo Công an xã Ya Hội đã phát động phong trào tuyên truyền toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã Ya Hội. Bên cạnh đó còn răn đe, giáo dục các lứa thanh thiếu niên trên địa bàn chấp hành tốt các quy định của Pháp luật. Qua đó đã đẩy mạnh được các loại tệ nạn trên địa bàn xã, giữ vững được an ninh trật tự nâng cao đời sống nhân dân. Chủ động trong công tác phòng ngừa, không để phát sinh tình hình tội phạm trên địa bàn.

(2) Đánh giá công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực; công tác quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

Công an xã đã phối hợp với BCH Quân sự xã tiến hành tuần tra vũ trang đêm trong các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Ngày chiến thắng 30/4, Lễ kỷ niệm 80 Quốc khánh 2/9. Đồng thời thường xuyên độc

lập tổ chức tuần tra bảo đảm an ninh trật tự các địa điểm công cộng theo Phương án 318 của Giám đốc Công an tỉnh, theo kế hoạch, chương trình của Công an xã.

(3) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phối hợp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; các mô hình, điển hình trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

Công an xã phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - xã hội (công chức văn hóa thông tin cũ) ban ngành thôn làng tiến hành các buổi họp dân, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Đồng thời tăng cường tuyên truyền trên không gian mạng để phổ biến rộng rãi thông tin chính thống đến bà con nhân dân.

(4) Công tác hòa giải cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ở địa bàn cơ sở.

Thông qua công tác nắm tình hình để nắm bắt các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, thông tin hướng dẫn tổ hòa giải thôn làng chủ động đưa ra để hòa giải, chủ động giải quyết, xử lý, hòa giải ngay tại cơ sở, không để mâu thuẫn gia tăng, diễn biến phức tạp.

(5) Công tác phòng ngừa người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, ngáo đá và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội.

Chỉ đạo Công an xã xây dựng Kế hoạch số 35/KH-CAX ngày 28/7/2025 để triển khai thực hiện chuyên đề phòng ngừa người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, ngáo đá và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội. Kết quả: Người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, ngáo đá: 00 người; Người mắc bệnh tâm thần: 17 người; Người thiếu năng trí tuệ: 12 người. Chưa phát hiện có các biểu hiện vi phạm.

(6) Công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn cơ sở.

UBND xã luôn chú trọng công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn cơ sở, thường xuyên rà soát nắm tình hình và đưa vào diện quản lý. Trong năm có 01 đối tượng trong diện quản lý đã bị Công an xã Kông Bla khởi tố, hiện đang áp dụng biện pháp Cấm đi khỏi nơi cư trú.

(7) Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã đã đẩy mạnh công tác xử lý hành chính để tạo nguồn áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tuy nhiên đến

nay, các đối tượng mới dừng lại ở 02 lần vi phạm trong thời gian 06 tháng nên chưa có đối tượng nào đủ điều kiện.

3. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống tội phạm: Công an xã thường xuyên góp ý các dự thảo văn bản luật, nghị định thông tư liên quan đến công tác phòng chống tội phạm, đặc biệt là thời gian gần đây khi sáp nhập địa giới hành chính, nhiều văn bản luật thay đổi chưa phù hợp với thực tế.

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm:

- Về hình sự: Công an xã Ya Hội đã điều tra khám phá 01 vụ “Trộm cắp tài sản” khởi tố 01 vụ/02 bị can (bắt tạm giam). Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến tình hình tội phạm mua bán người trên địa bàn.

- Về tội phạm xâm phạm trật tự quản lý hành chính: Điều tra xác minh làm rõ 01 vụ việc/02 đối tượng có hành vi “Sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức” ra Quyết định không khởi tố vì chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự và tham mưu Chủ tịch UBND xã xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng tổng số tiền 6.000.000 đồng.

- Về tội phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu: Chưa xảy ra.

- Về tội phạm công nghệ cao: Chưa xảy ra.

- Về tội phạm ma túy: Chưa xảy ra.

5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm: Trong kỳ báo cáo trên địa bàn không có vụ việc, vụ án có yếu tố nước ngoài.

6. Tình hình kiện toàn hoặc giải thể Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sau khi thực hiện mô hình tổ chức mới và Quyết định 938/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về giải thể Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ.

- UBND xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sau khi thực hiện mô hình tổ chức mới và Quyết định 938/QĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về giải thể Ban Chỉ đạo Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ.

7. Việc hỗ trợ nguồn lực, kinh phí phòng, chống tội phạm của đơn vị, địa phương. Việc triển khai thực hiện Quỹ phòng, chống tội phạm cấp tỉnh theo Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 22/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hiện tại UBND xã đã đề nghị phân bổ nguồn lực, kinh phí phòng, chống tội phạm của đơn vị, địa phương. Việc triển khai thực hiện Quỹ phòng, chống

tội phạm cấp tỉnh theo Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 22/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Thường xuyên bám sát các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy, UBND tỉnh và BCD tỉnh; chủ động xây dựng Kế hoạch phù hợp với tình hình địa phương nhằm triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại địa bàn.

- Phát huy vai trò tham mưu cho Đảng ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng chống tội phạm; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, ban, ngành là thành viên Ban chỉ đạo 138 và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm.

- Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, tạo khí thế tích cực trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Thường xuyên bám nắm địa bàn, nắm đối tượng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở; góp phần kiềm chế sự gia tăng tội phạm, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

- Hạn chế: Công tác quản lý, răn đe đối tượng còn hạn chế, thiếu sót.

- Khó khăn: Địa giới hành chính sau sáp nhập rộng lớn, có khu vực như đập bến tuyến bị chia cắt, đường từ xã qua bị hư hỏng, không thuận lợi về đường xá.

3. Kiến nghị, đề xuất của đơn vị, địa phương: Đề nghị các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và tố giác tội phạm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Dự báo tình hình ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm: Tình hình quốc tế đẩy mạnh ngăn chặn tội phạm lừa đảo có tổ chức, minh chứng là Công ước Hà Nội năm 2025 và cuộc xung đột biên giới Thái Lan – Campuchia sẽ làm giảm các tổ chức hang ổ lừa đảo sử dụng công nghệ cao. Tuy nhiên tội phạm mua bán người sẽ tăng và thủ đoạn của tội phạm lừa đảo công nghệ cao sẽ ngày

càng tinh vi. Do đó không được chủ quan lơ là, phải kịp thời nắm bắt phương thức thủ đoạn phạm tội mới để tăng cường tuyên truyền người dân cảnh giác.

2. Các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng, chống tội phạm:

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình phòng, chống tội phạm; triển khai nghiêm túc các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa từ sớm, từ cơ sở. Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh trật tự tại địa bàn; kịp thời phát hiện, giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; quản lý chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật, không để hình thành điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở cơ sở; phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, Quân sự, các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng, chống tội phạm. Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Đấu tranh, xử lý kịp thời các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm nổi lên tại địa phương; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tội phạm; tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

B. PHẦN II. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI

1. Đặc điểm, tình hình tội phạm mua bán người và tình hình có liên quan; trong đó, phân tích cụ thể về phương thức, thủ đoạn, số vụ, đối tượng, nạn nhân; địa điểm bị mua bán theo mục đích phạm tội.

Trong năm, trên địa bàn xã Ya Hội chưa phát hiện vụ việc liên quan đến tội phạm mua bán người trên địa bàn xã.

2. Kết quả công tác phòng, chống mua bán người và nội dung có liên quan theo lĩnh vực phụ trách, bao gồm:

(1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- UBND xã đã quán triệt lực lượng chức năng thực hiện Kế hoạch số 182/KH-CAT-PC02, ngày 10/7/2025 của Phòng Cảnh sát hình sự Công an tỉnh Gia Lai về việc thực hiện Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trong năm 2025. Đồng thời chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 09/KH-CAX, ngày 15/7/2025 triển khai cho các Tổ nghiệp vụ của Công an xã chức năng nhiệm vụ được giao thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch 49/KH-CAX, ngày 16/7/2025 triển khai hoạt động hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống mua bán người và ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7 trên địa bàn xã Ya Hội.

(2) Công tác phòng ngừa xã hội:

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung tuyên truyền nhóm hành vi môi giới, lừa đảo lao động dẫn dắt đưa người xuất, nhập cảnh trái phép để mua bán người; mang thai hộ vì mục đích thương mại; mua bán mộ, bộ phận cơ thể người, môi giới hôn nhân, cho nhận con nuôi bất hợp pháp có yếu tố nước ngoài... để người dân nâng cao ý thức cảnh giác tự phòng ngừa.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; phát động quần chúng nhân dân tích cực tham gia các phong trào bảo vệ ANTT, phát hiện tố giác các đối tượng nghi vấn mua bán người và các hành vi có liên quan qua hộp thư tố giác, số điện thoại đường dây nóng; cảm hóa, giáo dục, răn đe, tạo việc làm cho các đối tượng phạm tội mua bán người đã chấp hành xong hình phạt tù để giúp họ hoàn lương, sửa chữa lỗi lầm không tái phạm; động viên, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người.

- Vận động quần chúng nhân dân tích cực tham gia các phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát hiện tố giác các đối tượng có hành vi dụ dỗ, lừa gạt phụ nữ, trẻ em bán ra nước ngoài. Cung cấp đường dây nóng số điện thoại, địa chỉ email, hộp thư... để cán bộ, nhân dân biết tố giác tội phạm; tuyên truyền, vận động nhân dân không qua Campuchia để đánh bạc.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động tại cộng đồng: các thôn, làng mỗi đơn vị 01 buổi. Kết quả 23 lượt/1957 lượt người tham gia.

(3) Công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát góp phần phòng ngừa tội phạm mua bán người:

- Chủ động nắm chắc tình hình tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; lập hồ sơ quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người; kịp thời phát hiện các dấu hiệu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán người.

- Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả công tác đăng ký, quản lý cư trú; quản lý chặt chẽ người nước ngoài, người Việt Nam xuất cảnh, nhập cảnh; rà soát các trường hợp có nguy cơ trở thành nạn nhân bị mua bán, nhất là phụ nữ, trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống mua bán người của Công an xã; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong trao đổi thông tin, giải quyết vụ việc; đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tố giác tội phạm mua bán người.

(4) Đấu tranh phòng, chống mua bán người: Chưa phát hiện tội phạm mua bán người trên địa bàn.

(5) Công tác phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người: Chưa phát hiện tội phạm mua bán người trên địa bàn.

(6) Công tác giải cứu, tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân: Chưa tiếp nhận thông tin về việc giải cứu, xác minh, xác định, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân mua bán người trên địa bàn.

3. Đánh giá chung (Ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân).

Trong năm Công an xã đã triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2025 Công an xã đã phối hợp với UBND xã và các cơ quan ban ngành đoàn thể của xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện các nội dung trong công văn đã đề ra, đạt hiệu quả cao. Qua đó, đã nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm nói chung, tội phạm mua bán người nói riêng của quần chúng nhân dân.

4. Phương hướng công tác phòng, chống mua bán người năm 2026:

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình số 368/CTr-UBND, ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh về Phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, nhất là số có tiền án, tiền sự về tội mua bán người, số đối tượng trước đây đã từng là nạn nhân bị mua bán để chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa. Xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh, triệt phá các đường dây mua bán người, nhất là thông qua môi giới, tuyển dụng lao động, xử lý nghiêm đối tượng phạm tội theo quy định pháp luật. Phối hợp các đơn vị chức năng khẩn trương xác minh, tổ chức giải cứu nạn nhân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống mua bán người bằng các hình thức đa dạng phù hợp đặc điểm, tình hình và phong tục, tập quán địa phương, vùng miền, tập trung nâng cao nhận thức về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người.

5. Đề xuất, kiến nghị có liên quan.

- Đề nghị TT Đảng ủy, TT HĐND xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống mua bán người.

- Bố trí kinh phí, nguồn lực phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, giám sát và tuyên truyền phòng ngừa tội phạm.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành tại các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của UBND xã Ya Hội. Kính trình Kỳ họp thứ Sáu – Hội đồng nhân dân xã Ya Hội khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã Khóa IV;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Nhật Lam